Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2014 № 185
О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» на территории города Новочебоксарска
В целях повышения уровня экологической культуры населения, благоустройства и озеленения территории города Новочебоксарска, в соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 28 марта 2005 г. № 30 «О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» и руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 29 апреля по 20 мая 2014 года на территории города Новочебоксарска мероприятия в рамках Дня дерева «Посади дерево и сохрани его».

2. В рамках весеннего этапа Дня дерева рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности провести мероприятия по посадке новых (Приложение № 1) и благоустройству существующих зеленых насаждений на территориях, переданных в пользование, аренду или находящихся в собственности. В срок до 30 мая 2014 г. представить отчет о проведенных мероприятиях в сектор экологической безопасности администрации города Новочебоксарска с указанием места проведения мероприятия, количества участников и количества посадочного материала.
3. Во избежание случаев посадки зеленых насаждений на инженерные коммуникации и вблизи них необходимо руководствоваться п. 9.5. Свода правил СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», утвержденных приказом Министерства регионального развития РФ от 28.12.2010 г. № 820 (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Новочебоксарска.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики                                                                          А.В. Сироткин
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

от 30.04.2014 № 185
План
посадки новых и благоустройства существующих зеленых насаждений в весенний период Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»

на территории города Новочебоксарска (2014 г.)

	№
	Место посадки
	Вид растения
	Кол-во
	Виды работ, исполнитель

	1
	МБУ «Ельниковская роща»
	Дуб черешчатый                                   Ель обыкновен.,
Липа обыкновен.

	150
 75
75
	Посадка; МБУ «Ельниковская роща»

	2
	АУ «Центральный стадион им. А.Г.Николаева»
	Ель обыкновен.
	15
	АУ «Центральный стадион им. А.Г.Николаева»

	3
	МБДОУ «Детский сад № 17 «Чебурашка»
	Спирея калинолистная
	20
	«Детский сад № 17 Чебурашка»

	4
	МБДОУ «Детский сад № 49 «Веселый гном»
	Ель обыкновен.,
	3
	«Детский сад № 49 Веселый гном»

	5
	МБОУ «СОШ № 9»
	Спирея калинолистная, Туя западная
	200
50
	МБОУ «СОШ № 9»

	6
	МБОУ «СОШ № 19»
	Ель голубая, Береза обыкновен.
	2
10
	МБОУ «СОШ № 19»

	7
	МБОУ «СОШ № 20»
	Береза обыкновен.
Рябина обыкновенная
	20
20
	МБОУ «СОШ № 20»

	8
	ГУП Чувашской Республики  «БОС» Минстроя Чувашии
	Спирея калинолистная,
Спирея рябинолистная

Дерн белый, Дерн красный,  Калина обыкновенная Барбарис обыкновеный
	50
50

25

25

25
25
	Территория ГУП «БОС»

	9
	Сквер «Молодежный» Первомайская, 57
	Береза обыкновенная
Липа  обыкновенная
	5
10
	Молодежь города, совместно ТСЖ «Весна»

	10
	МБУ «Музейный комплекс» г. Новочебоксарска
	Береза обыкновенная

	10
	Отдел культуры

	                                       ИТОГО :     Деревьев          -  470   шт.

                                                            Кустарников   -  395   шт.

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

от 30.04.2014 № 185
Выдержка

из Свода Правил СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» (утв. приказом Министерства регионального развития РФ от 28.12.2010 г. № 820)

9. Зоны рекреационного назначения. Зоны особо охраняемых территорий
9.5. Расстояния от зданий и сооружений, а также объектов инженерного благоустройства до деревьев и кустарников следует принимать в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

	Здание, сооружение, объект инженерного благоустройства
	Расстояние (м) от здания, сооружения, объекта до оси

	ствола дерева
	кустарника

	Наружная стена здания и сооружения
	5,0
	1,5

	Край трамвайного полотна
	5,0
	3,0

	Край тротуара и садовой дорожки
	0,7
	0,5

	Край проезжей части улиц, кромка укрепленной полосы обочины дороги или бровка канавы
	2,0
	1,0

	Мачта и опора осветительной сети, трамвая, мостовая опора и эстакада
	4,0
	-

	Подошва откоса, террасы и др.
	1,0
	0,5

	Подошва или внутренняя грань подпорной стенки
	3,0
	1,0

	Подземные сети:

газопровод, канализация

тепловая сеть (стенка канала, тоннеля или оболочка при бесканальной прокладке)
водопровод, дренаж
силовой кабель и кабель связи
	1,5
2,0
2,0
2,0
	-
1,0

-
0,7

	Примечания:

1. Приведенные нормы относятся к деревьям с диаметром кроны не более 5 м и должны быть увеличены для деревьев с кроной большего диаметра.

2. Расстояния от воздушных линий электропередачи до деревьев следует принимать по правилам устройства электроустановок.

3. Деревья, высаживаемые у зданий, не должны препятствовать инсоляции и освещенности жилых и общественных помещений в пределах требований действующих норм.

_1396089823.doc
[image: image1.png]